
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных
организаций высшего образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона
от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки
и высшего образования Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.
№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный
№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля
2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля
2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024

Приказ о внесении изменений в составы советов



2

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

23 января 2023 г., регистрационный № 72102), от 21 июня 2023 г. № 623

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля

2023 г., регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

15 февраля 2024 г., регистрационный № 77263), Административным

регламентом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования,

образовательных организаций дополнительного профессионального

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению

составов этих советов, определению перечня научных специальностей,

по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами

образовательных организаций высшего образования, научных организаций

и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

от 28 февраля 2025 г. № 6/5 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе

образовательных организаций высшего образования и научных

Приказ о внесении изменений в составы советов



3

организаций.
2. Внести с 14 марта 2025 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Д.В. Пышный

Приказ о внесении изменений в составы советов



Приложение
к приказу Министерства науки

от «

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

организаций

1. В состав диссертационного совета 03.2.001.04, созданного на базе
федерального государственного казенного образовательного учреждения
высшего образования «Академия управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации»:

а) считать заместителя председателя диссертационного совета
Скляренко Инну Сергеевну имеющей ученое звание профессора;

б) считать члена диссертационного совета Андруника Андрея
Петровича имеющим ученое звание профессора.

2. В состав диссертационного совета 07.2.004.03, созданного на базе
федерального государственного казенного военного образовательного
учреждения высшего образования «Военный университет имени князя
Александра Невского» Министерства обороны Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ахренову Наталью Александровну, доктора филологических наук,

доцента, 5.9.8. (филологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Тарасова Е.Ф.

3. В состав диссертационного совета 23.2.020.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургская государственная
консерватория имени Н.А. Римского-Корсакова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Брагинскую Наталию Александровну, доктора искусствоведения,

доцента, 5.10.3. (музыкальное искусство) (искусствоведение), возложив
на нее обязанности заместителя председателя диссертационного совета;

б) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Зайцеву
Татьяну Андреевну;

в) считать члена диссертационного совета Захарьину Нину Борисовну
имеющей ученое звание доцента;

Приложение к приказу



2

г) исключить из состава диссертационного совета Гусейнову З.М.

4. Включить в состав диссертационного совета 24.2.363.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пятигорский
государственный университет»:

Казиеву Альмиру Магометовну, доктора филологических наук,
профессора, 5.9.8. (филологические науки);

Кузнецову Анну Владимировну, доктора филологических наук,
профессора, 5.9.8. (филологические науки).

5. В состав диссертационного совета 24.2.367.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный социальный
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Мосиенко Людмилу Васильевну, доктора педагогических наук,

доцента, 5.8.7. (педагогические науки), возложив на нее обязанности
заместителя председателя диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Никитину Н.И.,
Воеводу Е.В., Мардахаева Л.В.

6. Включить в состав диссертационного совета 24.2.372.11,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российский
экономический университет имени Г.В. Плеханова», Ляндау Юрия
Владимировича, доктора экономических наук, профессора,
5.2.6. (экономические науки).

7. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.376.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Рязанский
государственный университет имени С.А. Есенина», Лазуткину Л.Н.

8. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.379.06,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Самарский
национальный исследовательский университет имени академика
С.П. Королева», Семенычева В.К.

9. Включить в состав диссертационного совета 24.2.379.07,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Самарский
национальный исследовательский университет имени академика

Приложение к приказу



3

С.П. Королева», Щукину Нину Петровну, доктора социологических наук,
профессора, 5.1.4. (юридические науки).

10. Включить в состав диссертационного совета 24.2.392.12,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Саратовский
национальный исследовательский государственный университет имени
Н.Г. Чернышевского», Гапоненкова Алексея Алексеевича, доктора
филологических наук, доцента, 5.9.1. (филологические науки).

11. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.404.08,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Сибирский
федеральный университет», Каячева Г.Ф.

12. Возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета 24.2.404.13, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Сибирский федеральный университет», на члена
диссертационного совета Мельникову Татьяну Витальевну.

13. В состав диссертационного совета 24.2.433.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Чеченский государственный университет имени
Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Дикаева Салмана Умаровича, доктора юридических наук, профессора,

5.1.4. (юридические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Клименко Т.М.

14. В состав диссертационного совета 24.2.433.04, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Чеченский государственный университет имени
Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»:

а) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Шовхалова
Шамиля Ахьядовича;

б) исключить из состава диссертационного совета Алклычева А.М.

15. Считать члена диссертационного совета 24.2.435.03, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Юго-Западный государственный
университет», Гусеву Татьяну Алексеевну имеющей ученое звание
профессора.

Приложение к приказу



4

16. Считать ученого секретаря диссертационного совета 33.2.013.13,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
педагогический государственный университет», Грязнову Анну Тихоновну
имеющей ученую степень доктора филологических наук.

17. Включить в состав диссертационного совета 33.2.013.17,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
педагогический государственный университет», Тамарскую Нину
Васильевну, доктора педагогических наук, профессора,
5.8.5. (педагогические науки).

18. В состав диссертационного совета 33.2.018.17, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кондакову Ирину Владимировну, кандидата психологических наук,

5.3.5. (психологические науки), возложив на нее обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Семенову Г.В.

19. В состав диссертационного совета 38.2.007.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский университет спорта «ГЦОЛИФК»:

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета
на члена диссертационного совета Левушкина Сергея Петровича;

б) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Попова Олега
Игоревича;

в) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, Жийяр
Марину Владимировну;

г) исключить из состава диссертационного совета Сейранова С.Г.

20. Исключить из состава диссертационного совета 38.2.009.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московская
государственная академия физической культуры», Беляева В.С.

21. Включить в состав диссертационного совета 60.2.001.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российская
государственная академия интеллектуальной собственности», Павликова

Приложение к приказу



5

Сергея Герасимовича, доктора юридических наук, профессора,
5.1.3. (юридические науки).

22. В состав диссертационного совета 72.2.005.04, созданного на базе
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования Ленинградской области «Ленинградский государственный
университет имени А.С. Пушкина»:

а) считать ученого секретаря диссертационного совета Яхудину Елену
Николаевну имеющей ученое звание доцента;

б) исключить из состава диссертационного совета Литвиненко И.В.,
Скуратовскую М.Л.

23. В состав диссертационного совета 72.2.020.05, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Государственный университет просвещения»:

а) считать члена диссертационного совета Мазирка Ирину Олеговну
имеющей ученое звание профессора;

б) исключить из состава диссертационного совета Красину Е.А.

24. В состав диссертационного совета 75.2.016.03, созданного на базе
автономной некоммерческой организации высшего образования
«Российский новый университет»:

а) считать члена диссертационного совета Вертакову Юлию
Владимировну, доктора экономических наук, профессора, представляющей
в совете научную специальность 5.2.3. (экономические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Морозову Н.С.

25. Возложить обязанности заместителя председателя
объединенного диссертационного совета 99.2.150.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Воронежский государственный университет»,
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Донецкий государственный университет», на члена
диссертационного совета Сапожникову Наталью Глебовну.

26. В состав диссертационного совета 24.1.244.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального научно-исследовательского социологического центра
Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Селезнева Игоря Александровича, кандидата социологических наук,

доцента, 5.5.2. (политические науки), возложив на него обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Сорокина О.В.

Приложение к приказу



6

27. Исключить из состава диссертационного совета 33.1.002.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Институт содержания и методов обучения», Босову Л.Л.

28. Включить в состав диссертационного совета 72.1.001.01,
созданного на базе государственного научного бюджетного учреждения
«Академия наук Республики Татарстан», Измайлова Искандера
Леруновича, доктора исторических наук, 5.6.3. (исторические науки).

29. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.366.03,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный гуманитарный университет», Козлова В.П.

30. В состав диссертационного совета 24.2.392.04, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Саратовский национальный исследовательский
государственный университет имени Н. Г. Чернышевского»:

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета
на члена диссертационного совета Листвину Евгению Викторовну;

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Устьянцева Владимира
Борисовича.

31. Включить в состав объединенного диссертационного совета
99.2.005.03, созданного на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
«Красноярский государственный педагогический
им. В.П. Астафьева», федерального государственного
образовательного учреждения высшего образования
федеральный университет», федерального государственного

образования
университет
автономного
«Сибирский
бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Омский
государственный педагогический университет», Кравцову Ольгу
Вадимовну, доктора физико-математических наук, доцента,
5.8.2. (математика, математика и механика, начальное общее образование,
основное общее образование, среднее общее образование, среднее
профессиональное образование, высшее образование, дополнительное
образование, профессиональное обучение) (педагогические науки).

32. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.020.03,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный
федеральный университет», федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тихоокеанский
государственный университет», федерального государственного

Приложение к приказу



7

бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Дальневосточный государственный университет путей сообщения»:

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета
на члена диссертационного совета Пишуна Сергея Викторовича;

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Ажимова Феликса
Евгеньевича.

Приложение к приказу


